
numurā:
- Salaspils pašvaldības policija 2.Ipp.
- Mākslu skolā atkal iestājeksāmeni +* 3.lpp.
- aizdomīgas balsis atkritumu šahtā 4.lpp.

KONKURSS par sakoptāko 
dzīves un darba vietu 
Salaspils pilsētas teritorijā 
no š.g. 3. jūnija līdz 10. jūnijam.

Pilsētas domes izveidota komisija vērtēs:
1.Vislabāk noform ēto un sakoptāko individuālo 

dzīvojamo māju un tās apkārtni:
1. vietai - prēmija Ls 600
2. vietai - prēmija Ls 400
3. vietai - prēmija Ls 250
divas veicināšanas prēmijas - katra Ls 100;

2. Trīs vislabāk noformētās daudzdzīvokļu mājas un to 
apkārtni, paredzot prēmijas - katru Ls 300 apmērā katra (Ls 
50 no prēmijas izmaksājami nama sētniekam vai vecā
kajam, pārējie Ls 250 izmantojami mājas labiekārtošanai);

3. Trīs vislabāk noformētās un sakoptākās sabiedriskās 
un ražošanas iestādes ēkas un to apkārtni, paredzot prēmijas 
- katru Ls 500 apmērā.

4. Vislabāk noformēto un sakoptāko pagaidu tirdz
niecības vietu:

1. vietai - prēmija Ls 350
2. vietai - prēmija Ls 200
3. vietai - prēmija Ls 100

Konkursa  rezu ltāti tiks paziņoti la ikrakstā  
“S A L A S P IL S  V Ē S T IS ”.

Konkurss par 
sakoptāko zemnieku sētu 
Salaspilī
notiks no š. g. 3. līdz 7. jūnijam.

Zemnieku saimniecībām:
1. vieta - Ls 700 
divas 2. vietas - Ls 500 katra 
trīs 3. vietas - Ls 300 katra 
septiņas veicināšanas prēmijas - Ls 200 katra 

Lauksaimnieciskās ražošanas organizācijām: 
trīs vietas - Ls 300 katra

PILSĒTAS LABIEKĀRTOŠANAS 
PROJEKTA REALIZĀCIJA 
IR SĀKUSIES!

Noslēgumam tuvojas Salaspils labiekārtošanas projekta pirmais 
posms, kas paredzēja pilsētas centrālās daļas un domes apkārtnes 
sakārtošanu - celiņu ierīkošanu, apzaļumošanas darbus, dīķa 
rakšanu pie pilsētas tirgus. Jūnija sākumā uzsāks agrākā Ķes- 
terciema (HES ciemata) labiekārtošanu. Kā pirmais tiks iekārtots 
laukums Skolas ielā starp stadionu un k/n Enerģētiķis, kur tiks 
uzstādīts skulpturāls veidojums. Sīkāku informāciju par šo 
projektu lasiet nākamajā avīzes numurā!

KLAIŅOJOŠOS
DZĪVNIEKUS
IEMIDZINĀS

Pilsētas dome ir pasūtījusi pneimatisko pistoli nepieskatīto 
mājdzīvnieku iemidzināšanai. Iespējams, ka jau jūnijā tiks 
saņemts DEM 1831 (Ls 663) vērtais sūtījums no vācu firmas 
Teleinject, kurā bez pistoles būs arī 100 izšaujamu ampulu.

Pēdējo gadu laikā Salaspilī tiek 
reģistrēts arvien vairāk suņu sa
kosto cilvēku. Ņemot vērā iedzī
votāju sūdzības un pildot domes 
izstrādātos noteikumus par bez- 
produktīvo mājdzīvnieku turēša
nu, Salaspils sanitārais ārsts Otto 
ŠMITS vairākkārt bija spiests 
vērsties pēc palīdzības SIA Die
nests, kas apmēram 2 gadu laikā 
veicis 6-7 klaiņojošo suņu un kaķu 
izķeršanas akcijas.

Vienas šādas akcijas vidējā iz- 
maksa_ir Ls 50, no tiem lielākā 
daļa ir 2 dienesta darbinieku atal
gojums un transporta izdevumi. 
Par katru noķerto kaķi jāmaksā Ls 
1,50, bet par suni - Ls 2. Kaut gan 
O. Šmits šo sadarbību atzīst par 
labu, akcijas izmaksas ir pārāk 
lielas, lai tās veiktu regulāri. Tādēļ 
Salaspils pilsētas dome nolēma 
sadarboties ar vācu firmu Tele
inject, kuras piedāvājums, pēc O.

Šmita domām, ir vispiemērotākais 
mūsu apstākļiem.

Dzīvnieku iemidzināšanu veiks 
Otto Šmits kopā ar kādu munici
pālo policistu, pirms tam izejot ap
mācību Rīgas Zooloģiskajā dārzā. 
O. Šmits ir noraizējies par to, kā 
būtu vecama iemidzināšana, jo šī 
procedūra atstāj diezgan negatīvu 
psihoemocionālo pārdzīvojumu.

Pēc iemidzināšanas klaiņojošie 
dzīvnieki tiks nogādāti Līču savāk- 
tuvē, informējot to saimniekus, 
kuriem būs jāapmaksā savu māj
dzīvnieku uzturēšanas izdevumi 
(Ls 10). Ja 4-5 dienu laikā saim
nieks nepieteiksies un suni nebūs 
iespējams pārdot, tas tiks eitani- 
zēts (saņems nāvējošu injekcijas 
devu).

Pēc Rīgas zooloģiskā dārza pie
redzes, izšaujamās ampulas iespē
jams izmantot vairākkārtīgi; ar 
narkotikām tās varēs uzpildīt kādā

no Rīgas veterinārajām aptiekām.
Pašlaik Salaspilī tiek sastādīti 

suņu un kaķu reģistrācijas saraksti 
un mēneša laikā tiks izsludināta to 
reģistrācija. Iemaksājot turēšanas 
nodevu, dzīvnieku īpašnieki sa
ņems žetonu un tiks iepazīstināti ar 
domes pieņemtajiem bezproduk- 
tīvo dzīvnieku turēšanas noteiku
miem. Neskatoties uz to, ka Salas
pilī pēdējā laikā nav reģistrēti 
trakumsērgas gadījumi, kustoņus 
pret to vakcinēs.

Pagājušā gada 30. martā Domes 
pieņemtie pagaidu noteikumi par 
iedzīvotājiem piederošo suņu un 
kaķu reģistrāciju regulē to turēša
nas noteikumus Salaspilī. Vadoties 
pēc vairāk kā pirms gada pieņem
tajiem Domes neproduktīvo dzīv
nieku turēšanas noteikumiem, pa
staigu laikā sunim jābūt pavadā, 
ne garākā par 1,5 m, un ar uzpur
ni (ja suņa augums pie skausta pār
sniedz 30 centimetrus).

Domes izstrādātajos noteiku
mos ietverti arī punkti par cietsir
dīgu apiešanos ar mājdzīvniekiem. 
O. Šmits zināja stāstīt par gadīju
miem, kad Salaspilī no braucošām 
mašīnām tiek izgrūsti suņi un ka
ķi.

Visu šo noteikumu ievērošanu 
kopā ar municipālo policiju uzrau
dzīs O. Šmits. Vajadzības gadī
jumā viņi būs tiesīgi pārkāpējus arī 
sodīt. □

Jānis VANAGS

"VISU REDZĒT UN NEKO NEAIZMIRST" -
tā savu darbu raksturo Salaspils 

pilsētas pašvaldības policijas 
priekšnieks Dzintars STROŽS. - 
“Uz mūsu pleciem gulstas melnais 
darbs ar līmes ostītājicm. narko
māniem, dzērājiem, tā dēvētajām 
nelabvēlīgajām ģimenēm, klaido
ņiem. Salaspils ir slavena ar savu 
kriminālo pagātni ne tikai Latvijā, 
bet pat Maskavā! Visas nelaimes 
sākās līdz ar Rīgas HES būvniecī
bu, jo nekvalificētos darbus tajā 
veica cietumnieki no Doles spec- 
komendantūras. Daļa no viņiem 
pēc soda izciešanas palika Salas
pilī dzīvot. Agrāk vismaz Zinātņu 
akadēmijas un saimniecības cie
matos bija salīdzinoši mierīgi, bet 
tagad cilvēkiem nav darba un viņi 
slīgst alkoholismā.”

Dzintaram ir 25 gadi, un paš
valdības policijā viņš strādā kopš 
1994. gada. Beidzis Salaspils 1. 
vidusskolu, mācījies Rīgas Elekt
romehāniskajā tehnikumā. Strādā
jis galdniecībā, tad pārgājis uz 
policiju. Pirmā darbavieta - Atom
reaktora apsardzē. “Nekad bērnībā 
nedomāju kļūt par policistu, bet 
dzīve tā iegriezusies. Priekšniekos 
esmu tikai (vai - jau?) gadu,” stāsta 
Dzintars.

Pilsēta» pašvaldības policija un viņu zaļie skorpīši.

No “Atskaites par pašvaldības policijas darbu laika posmā 
no 1996. gada L janvāra līdz L aprīlim”:

Salaspils pašvaldības policija aizturēja un nogādāja Salaspils 
Policijas nodaļā 149 cilvēkus, no kuriem:
- par kriminālnoziegumiem - 17,
- par sīko huligānismu - 14,
- par A P K 171. panta pārkāpšanu (atrašanās sabiedriskā vietā 
alkohola reibumā) - 101,
- par ceļu satiksmes notiekurnu pārkāpšanu - 2,
- personības noskaidrošanai - 6,
- nepilgadīgos likumpārkāpējus - 9 (no kuriem 3 nogādāti 
Nepilnagdīgo profdakses centrā Rīgā, Alises ielā).

Pašvaldības policija kopā ar bāriņtiesu sastādījusi 9 
pārbaudes aktus nelabvēlīgās ģimenēs.

Nr. 3 - 1996. gada 31. maijs



TĒMA

"SĀKUMĀ BIJĀM 
VĀJI",

atzīst Dzintars, bet tagad dau
dzi piesakās strādāt pašvaldības 
policijā.

Sākumā atsauksmes par paš
valdības policiju bija diezgan slik
tas, arī dome ar tās darbu nebija 
apmierināta. Bet pamazām situā
cija izmainījās. Mūsu galvenais 
uzdevums ir sabiedriskās kārtības 
nodrošināšana pilsētā. Ar krimi
nālajiem elementiem it kā būtu 
jācīnās valsts policijai, bet tās spē
ki bija pat vājāki par mūsējiem - te 
ir viena mašīna, te mašīnas vispār 
nav. Tikai šā gada sākumā viņiem 
parādījās normāls transports, bet 
pirms tam uz visiem izsaukumiem 
braucām mēs. Bez šaubām, arī 
mums bija grūti - kājām pa pilsētu 
staigājām: ja kaut kas notiek vienā 
galā, rikšo nu cauri visai Salaspilij! 
Bet nu jau gadu mums ir zaļie 
skorpīši un arī cilvēki mūs pazīst.

Šobrīd vienībā esam 20 cil
vēku. Visu diennakti pilsētā pat
rulē vairākas policistu grupas. 
Katram policistam ir rācija un, 
zvanot uz palīdzības dienestu, 
jebkurā mirklī viņu var izsaukt.

ŠĀVUŠI - TIKAI 
VIENREIZ...

Dzintars: -“Ar ieroču iegādi 
gan ir saražģīti: lai pašvaldības 
policija varētu iegādāties ieročus, 
vajag daudz papīru, arī īpašas tel
pas to uzglabāšanai. Ir dažādas 
instrukcijas, kas to regulē. Daudz 
vienkāršāk ieroci iegādāties kā 
fiziskai personai dienesta vaja
dzībām, ko arī katrs no mums ir 
izdarījis.

Līdz šim, paldies Dievam, šau
jamo ir nācies pielietot tikai vienu 
reizi - kad pie Doles stacijas vil
ciens notrieca kolliju, mēs suni no
šāvām, lai nemocās.

Pie ieročiem jau jāķeras tikai 
ekstrā gadījumos - ir jāmāk tāpat 
atbruņot. Tāpēc mums divreiz 
nedēļā ir treniņi, kuros mācāmies

tuvcīņu, aizsardzību un atbruņo
šanu no kokiem, nažiem, pisto
lēm.”

JAUNUMS -
TRAUKSMES
POGAS

Savas darbošanās sākumā mu
nicipāliem  bijis diezgan daudz

tukšu izsaukumu - puiši ierodas 
notikuma vietā (piemēram, kādā 
kafejnīcā), cilvēki baidās stāstīt 
par notikušo, bet vaininieki iz
liekas miruši - it kā nekas nebūti 
noticis. Dzintars: “Tagad mēs pie
lietojam citu praksi - sabiedriskās

vietās ir uzstādītas trauksmes po
gas. Tādējādi ceram izbeigt šo sti
hisko staigāšanu un publikas trau- 
mēšanu - kuram gan ir patīkami 
sēdēt kafejnīcā, kur nāk policisti - 
kaut vai tikai apskatīties, vai Viss 
ir kārtībā.”

PARASTIE 
OBJEKTI- JAUNIEŠI 
UN SPĒĻU 
AUTOMĀTI

Dzintars: “Tas nu gan ir fakts, 
ka jauniešiem Salaspilī nav ko 
iesākt. Agrāk kultūras namos bija 
diskotēkas, bet, kad jaunieši slikti 
uzvedās, tās slēdza. Tagad viņi 
salien pagrabos un osta līmi. Vai 
tas ir labāk? Kultūras namu vadī
tāji teiks, ka jaunieši visu izde
molē, bet pasauciet mūs, mēs sū
tīsim savus puišus un nodrošinā
sim kārtību šajos vakaros!

Parastajā patrulēšanas maršrutā 
ietilpst vietas, kurās ir uzstādīti 
spēļu automāti: k/n Enerģētiķis, 
kulinārija pie Daugavpils šosejas, 
kafejnīca pie k/n Rīgava. Prob
lēma, lūk, ir tāda: cilvēks spēlē, 
spēlē, ieiet azartā, bet pietrūkst 
naudas. Nu un tad apskatās blakus, 
kurš ir vājāks vai vairāk vinnējis, 
un to aptīra.

Ziemā jaunieši vācas pagrabos, 
kāpņutelpās. Sēž viņi tur barā, uz
smēķē, sēkliņas pagrauž, iedzer, 
ieslēdz skaļu mūziku... Protams, 
tas traucē pārējos iedzīvotājus. 
Labi, mēs jauniešus iztrenkājam, 
bet viņi pārvācas uz citu vietu. Tas

ir bezgalīgs darbs, jo patiesībā 
viņiem nav kur iet. Pie stacijas 
dīķa, siltummezglā regulāri pul
cējās jaunieši - gan vietējie, gan 
ceļotāji. Saliek uz siltajām cau
rulēm dēļus, paosta līmi, turpat 
pačuč - ērti un labi! Kad aptrūkstas 
nauda, aiziet uz staciju, aptīra kādu 
vairāk piedzērušu onkuli (onkulis 
ir laimīgs, ka palicis ar tukšām ka
batām, toties - dzīvs!) ”

KRIMINĀLĀKAS
LIETAS

Pašvaldības policija ir nodar
bojusies ar tā saukto skūto lietu - 
kad 15 jauniešu grupa terorizēja
visus pārējos Salaspils jauniešus. 
Bija gadījums, kad Enerģētiķu 
ielas galā pie kioskiem sadzērušies 
pilsoņi vicinājās ar ieroci - lai pār
devēja atdod kasi. Municipāli vi
ņus aizturēja tikai tāpēc, ka laicīgi 
atbrauca.

Visa Latvija runāja par Mogu- 
čija slepkavību. Arī šajā notikumā 
pašvaldības policija bija klāt 
pirmā. Salaspilī ir trīs brigādes, 
kas nodarbojas ar izspiešanu, 
autozādzībām, prostitūciju.

Dzintars Strožs: -“Bija laiks, 
kad visus tos bandītus nespēja 
vien bērēt - šāva viens otru nost 
nepārtraukti. Kad sākām strādāt,

viņi no mums nebaidījās, pat ārēji 
centās parādīt, ka ir pilsētas karali! 
Bet mēs sākām ar to, ka neļāvām 
stāvēt viņu mašīnām uz ceļa brau
camās daļas trīs rindās. Pamazām 
parādījām, ka neatstājam bez ievē
rības nevienu lietu. Sadarbojamies 
(gan informācijas, gan praktiskā 

ziņā) ar pilsētas kri
minālpolicijas noda
ļu, ko vada Igors 
Kondratovs.”

GALVENAIS 
TRUMPIS - 
OPERATI
VITĀTE

Operativitātes dēļ 
reiz izdevās aizturēt 
arī kāda dzīvokļa 
zagļus. Kaimiņš pie
zvanīja, ka redz uz
lauztas balkona dur
vis. Puiši aizbrauca 
un izrādījās, ka zagļi 
vēl nebija paspējuši 
aizbēgt - noslēpušies 
vannas istabā. Opera
tivitāte ir lielākais 

pašvaldības policijas trumpis - 
notikuma vietā viņi var ierasties 
pat ātrāk kā 5 minūtēs. Reiz kāds 
cilvēks ienācis policijas iecirknī, 
lai rakstītu iesniegumu par no
zagto automašīnu, bet municipāli 
zagli jau bija aizturējuši.

ZAĻIE  POLICISTI
UN BĀRIŅTIESĀ*

Iespējams, ka drīzumā Doles 
salā patrulēs tā sauktie zaļie po
licisti uz zirgiem (jo visur taču ar 
mašīnu Ukt klāt nevar!) un raudzī
sies, lai cilvēki nenodarbojas ar 
malu zvejniecību, nekurina uguns
kurus neatļautās vietās. PblicisU uz 
zirgiem varēs piedalīties arī pil
sētas svētkos, piemēram, vizinot 
bērnus.

Pašvaldības policija brauc līdzi 
arī bāriņtiesai apsekot dzīvokļus, 
skatās, kādos apstākļos bērni dzī
vo, runā ar vecākiem. Kāda sievie
te, kolīdz saņem naudas pabalstus 
par bērniem, tā pazūd uz divām, 
trim dienām. Atgriežas tikai tad, 
kad visa nauda nodzerta. Muni
cipāli seko šādām ģimenēm, ap
raksta, kādā stāvoklī ir dzīvoklis, 
vai māte ir mājās vai nav. Tālākais 
jau ir bāriņtiesas ziņā: vai atņemt 
mātes tiesības, vai sūtīt bērnus uz 
patversmi. “Demokrātijas lielā 
jūtu uzplūda laikā visu darbu ar tā 
sauktajiem grūti audzināmajiem 
sagrāva, bet tagad tas ir jāveido no 
jauna. Sākumā arī paši jaunieši 
bija apmulsuši, bet tagad saprot, ka 
praktiski neko viņiem nevar izdarīt 
- tikai pakratīt ar pirkstiņu un aiz
vest uz policijas patversmi Rīgā, 
Alises ielā, kur viņus var aizturēt 
mēnesi. Bet pēc tam viņi atkal ir 
savā ģimenē un kompānijā, un 
sākas viss no gala,”- šajā jautā
jumā Dzinatrs ir diezgan pesimis
tiski noskaņots.

KOMANDA UN 
CIPARI

Dzintars: “Domāju, ka esmu 
sameklējis uzticamu cilvēku ko
mandu. Nesen visi izpildījām tes
tu, lai pārbaudītu, vai esam piemē

roti viens otram. Izrādījās, ka 
visiem 20 cilvēkiem ir viens mēr
ķis, ka visi ejam vienā virzienā.

Kamēr pilsētā būs kārtība, ka
mēr mūsu darbs pilsētas domi ap
mierinās, tik ilgi mēs arī pastā
vēsim.”

KREDO - "MĒS 
NEKO
NEAIZMIRSTAM!"

Sākumā, kad municipālajā po
licijā bijuši trīs, četri cilvēki, tad 
bijuši arī draudu zvani, bet tagad 
vairs nezvana. - “Zina, ka mūsu 
kredo ir: mēs visu redzam un neko 
neaizmirstam! Tāpēc arī liela daļa 
mašīnu un dzīvokļu zagļu pie 
mums vairs nestrādā. Varbūt 
pusaudži kādreiz uzdarbojas, kāds 
iebraucējs iemaldās. Bet mēs vi
sus ievērojam - kā uzrodas kāds 
svešs, tā uzreiz nokļūst policijas 
redzeslokā. Parādās kāda jauna 
mašīna - arī to mani puiši piefiksē, 
jo salaspiliešu mašīnas mēs pa
zīstam ”,- apgalvo municipūļu 
šefs.

POLICISTS VAR 
PAT DZEMDĪBAS 
PIEŅEMT!

Daudzas zināšanas un iemaņas 
nevar iegūt nekādās skolās. Pie
redze rodas strādājot. Bet zinā
šanu trūkumu tomēr jūt, tāpēc 
policistiem  organizē lekciju 
kursus, kur uzaicina profesionālus 
pasniedzējus dalīties savā pie
redzē. Pagājušā gadā puiši ap
guvuši arī katastrofu medicīnas 
iemaņas. Arī, piemēram, kā pa
līdzēt epilepsijas lēkmes gadī
jumā. Šo kursu ietvaros viņi pat 
mācījās pieņemt dzemdības. Pat
laban Rīgas rajona policijas pār
valdē notiek mācības, kurās muni
cipāli apgūst jurisprudences pa
matus un mācās, kā rīkoties dažā
dos negadījumos.

NE TIKAI SKAITĻI 
RAKSTURO

Iespējams, ka šī mazā piezīmī- 
te, kas tūliņ sekos, kaitēs pašiem 
municipāļiem, jo darba laikā ar 
meitenēm amizēties viņiem nav 
ļauts, taču tieši šī rīcība man 
personiski šķiet pārliecinošāka 
par skaitļiem un citiem viņu dar
bības efektivitātes rādītājiem. 
Kādu svētdienas novakari divas 
jaunas meitenes nākušas no pa
staigas pa Daugavmalu. Meties 
jau diezgan tumšs, ceļš vedis gar 
kapiem un sajūta diezgan neomu
līga. Meitenes redz, ka pretim 
brauc mašīna - municipāļu zaļais 
skorpītis, kas pēkšņi nobremzē un 
tur iekšā sēdošais puisis vaicā, vai 
meitenēm nav bail -viņš varot 
aizvest līdz pilsētai. Meitenes, 
protams, priecīgas, kāpj tik ma
šīnā, runā par dzīvi un, pie savām 
mājām izkāpjot, nodomā: “Kādi 
tomēr forši puiši tie mūsu muni- 
cipāļi!” Q

Inga REČA

Salaspils pašvaldības policijas priekšnieks Dzintars Strožs.

Pirmās medicīniskās palīdzības nodarbība.



izg l ītība  un  k u l t u r a

MAMMA, ES GRIBU 
IET MĀKSLU SKOLĀ!

ja reiz runa ir par mākslu, tad pra- pili, manuprāt, pašlaik pietrūkst, 
sībām ir jābūt augstā līmenī. Daži lai pilsētā būtu krāsu un kom- 
bija iedomājušies, ka te būs tikai pozīcijas kultūra, 
tāda interesanta laika pavadīšana, - Kādas prasības tiek izvir- 
daži domāja, ka tas tā smalki skan: zītas bērniem, kuri stāsies skolā?

Tālajā 1991. gadā salaspilieši nolēma, ka jādara 
gals vēsturiskajai netaisnībai, kas liedz kultūras 
alkstošajai jaunatnei smelties zinības dzimtajā 
pusē, un nodibināja Salaspils Mūzikas skolu. 
Pagājušajā gadā mūzikas skola bez liela trokšņa, 
bet ar vispārēju piekrišanu pārtapa Salaspils 
Mākslu skolā, solot iemācīt salaspiliešus ne tikai 
muzicēt un dziedāt, bet arī zīmēt un gleznot. Arī 
šogad skola uzņems jaunus audzēkņus mūzikas 
nodaļā: klavieru, kokles, akordeona, pūšamo un 
sitamo instrumentu klasēs, un mākslas nodaļā, kur 
bērni apgūs zīmēšanas un gleznošanas iemaņas.

Mākslu skolas direktors Vilnis Borovskis.

- Kādas prasības tiek izvir
zītas bērniem, kuri Salaspils 
Mākslu skolā vēlas mācīties mū
ziku?

Vilnis BOROVSKIS, skolas 
direktors:

- Bērniem ir jāprot nodziedāt 
kādu dziesm iņu, vienalga - 
tautasdziesmu vai kādu no hītiem. 
Klavieru specialitātē mēs uzņem
sim audzēkņus ne vecākus par sep
tiņiem gadiem, pārējās specia
litātēs - ne vecākus par desmit ga
diem. Taču vienmēr jārēķinās ar 
izņēmumiem,- ja atnāks kāds ļoti 
spējīgs bērns, mēs viņu, protams, 
uzņemsim.

Šogad domājam izveidot 
sagatavošanas grupiņu četrus līdz 
piecus gadus veciem bērniem ar 
muzikālām dotībām. Tur varētu 
apgūt gan ritmikas, gan solfedžo, 
gan dziedāšanas elementus. Spējī
gākos no šiem bērniem uzņemtu 
mūzikas nodaļas nulles klasītē.

Diemžēl, finansiālu apsvērumu 
dēļ mūsu lielie plāni par keramikas

nodaļu un horeogrāfijas klasi ir 
jāatliek. Salaspiliešiem katlumāja 
un siltums ir vajadzīgi jau rudenī, 
tāpēc dejotgribošiem bērniem 
kādu gadiņu nāksies pagaidīt. 
Protams, mēs no šis idejas neat
sakāmies un jau nākošajā gadā 
veidosim ritmikas klasi ar horeo
grāfijas ievirzi. Būs ritm ikas 
stundas, kur mācīs ari horeogrā
fijas pamatus. Esam nolēmuši sākt 
nopietni veidot saikni: mūzika - 
māksla. Jau noskatīti bērni no 
mākslas nodaļas, kuri apgūs ari 
mūziku, un, manuprāt, arī bērni no 
mūzikas nodaļas gribēs apgūt 
mākslas vēstures pamatus.

- Par mācībām šajā skolā ir 
jāmaksā. Kāda ir skolasnauda?

- Pašreiz - trīs lati mēnesī. Taču 
ir audzēkņi, kuri mācās bez mak
sas - konkursu laureāti un sevišķi 
talantīgie bērni. Bet vispār 
mācības, īpaši mākslas nodaļā, ir 
dārgas. Visi materiāli - krāsas un 
papīrs, arī labs mūzikas instru
ments ir ļoti dārgs. Ir, protams, ari

gadījumi, kad bērni nāk uz skolu 
trenēties, un mēs to neliedzam, jo 
negribam pārvērst Mākslu skolu 
tikai par bagātnieku skolu.

- Kādas iespējas paveras sko
las absolventiem?

- Šobrīd skolā mācās apmēram 
140 bērni. Mūzikas nodaļā - 95, 
mākslas nodaļā - 45. Pagājušajā 
gadā mums bija pirmais izlaidums 
- skolu beidza tikai viena audzēk
ne, kura šobrīd ar lieliem panā
kumiem turpina mācīties Jāzepa 
Mediņa mūzikas koledžā. Šogad 
skolu absolvēja desmit audzēkņi, 
viņiem nu ir tiesības mācīties tālāk 
mūzikas koledžās - apgūt pro
fesionāla mūziķa profesiju. Varbūt 
esmu naivs, bet domāju, ka mūsu 
skolas bērni nebūs tie vandāļi, kuri 
dara pāri viens otram un dabai, jo 
viņi tiks mācīti uz pasauli skatīties 
cilvēciskāk.

Visus šos gadus mūsu skolas 
audzēkņi ar panākumiem ir pieda
lījušies konkursos un kļuvuši lau
reāti, un mēs, skolotāji, esam seci
nājuši, ka Salaspilī ir daudz talan
tīgu bērnu, kuriem vajadzētu ļaut 
attīstīties.

OJĀRS BĒRZIŅŠ, zīmēša
nas skolotājs:

- Šeit ir sanākuši bērni, kun grib 
iemācīties kaut ko vairāk nekā 
māca parastā skolā. Un nu saga
tavošanas gads pagājis un bērni 
uztrenēti tik tālu, lai varētu sākt 
mācīties Mākslu skolā. Manuprāt,

“mans bērns mācās mākslu skolā”, 
bet izrādījās, ka šeit smagi jāstrā
dā. Visu ziemu mums gāja ļoti 
grūti, jo nebija nekādas pieredzes. 
Zīmējām kastītes un bļodas, vi
sādus cilindrus un kubus... Mācību 
gada beigās izgājām zaļajā praksē, 
lai apskatītos, kur dabā atrodas tā 
teorija, kas dzīta galvā. Dažiem 
bija liels brīnums, ka dzelzsceļa 
sliedes patiešām  tālum ā it kā

- Iestājpārbaudījumā viņiem 
būs jāuzzīmē mājturības priekš
metu grupa - bļoda, krūze. Tas pats 
arī jāuzglezno. Būs jāuzzīmē kāda 
figūra, lai mēs varētu redzēt, cik 
bērns ir elastīgs savā domāšanā, 
kāda ir viņa kompozīcijas un to
nalitātes izjūta. Nelaime ir tā, ka 
skolās to vairs nemāca.

- Kāpēc vecākiem būtu jāsūta 
savi bērni šajā skolā?

- Es domāju, ka tas viņiem nav 
jādara. Man personīgi labāk patīk 
tie bērni, kuri teikuši savām 
mammām: MAMMA, ES GRIBU 
IET MĀKSLU SKOLĀ! Ir arī 
tādi, kuri ir paši atnākuši: ES GRI
BU! Ar tiem, kurus atved mam
mas, ir ļoti grūti, jo viņi paši negrib 
mācīties. Vienam, piemēram, 
mamma ir apsolījusi, ka nopirks 
importa velosipēdu, ja viņš labi 
nokārtos eksāmenus mākslu skolā. 
Un bērnu uztrauc tikai tas, vai viņš 
to velosipēdu dabūs vai ne... Bet 
līdzās ir bērni, kuri paši ir gribējuši 
nākt, un viņi labi strādā, un tādiem 
te ir vieta. Vecais Rozentāls 
savulaik ir dikti forši teicis, ka 
zīm ēšana - tā ir sarežģīta 
smadzeņu darbība un lielas pūles.

- Vai var teikt, ka bērnus šajā 
skolā iemācīs ne tikai zīmēt, bet 
arī domāt?

- Es ceru... O

Gatis PŪRIŅŠ

Klavierstunda.

tuvinās un mājai ir tāda pat pers
pektīva kā kubam! Tie bija lieli
atklājumi.

- Ko bērni vel iem ācīsies 
mākslas noda|i?

- Viss mācību laiks dalīsies trīs 
pakāpēs. Pirm ajā 
pakāpē mācīsim 
elemtārus zīmēšanas 
un gleznošanas 
pamatus. Otrajā pakā
pē šīs zināšanas tiks 
padziļinātas un pie
slīpētas tā, lai bērns va
rētu turpināt mācības 
kādā speciālākā skolā - 
vai nu lietišķās māk
slas koledžā vai kādā 
amatniecības skolā. 
Šajā pakāpē būs arī 
krāsu mācība. Un trešā 
pakāpe būs ar stingru 
lietišķā dizaina ievirzi: 
noform ēšanas ele
menti, plakāts, burtu 
mācība. Viss, kā Salas-

Leģendārais Salaspils zīmēšanas skolotājs Ojārs Bērziņš,

Mākslas nodaļas audzēkni zalaiā praksē.



P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
!

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā  

Ja Jums ir vajadzīga
1. pašvaldības policijas,
2. ugunsdzēsēju,
3. ūdensvada un kanalizācijas nodaļas,
4. veterinārārsta,
5. ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

20. maijā, 23.40
Patrulējot pa Salaspili, Rīgas 

ielā pretī Komercbankas filiālei, 
municipālā policija grāvi konsta
tēja Audi 100 melnā krāsā. Pie 
mašīnas tika aizturēts Oļegs S. 
(1963) stipra alkohola reibuma 
stāvoklī. Mašīnas dokumenti bija 
uz citas personas vārda. Mašīna 
notikuma vietā tika nodota ceļu 
policijai.

21. maijā 10.20
Liels bija kādas Acones deviņ- 

stāvu mājas iedzīvotājas pārdzī
vojums,kad viņa, izkratot sava at
krituma spaiņa saturu atkritumu 
šahtā, izdzirdēja no tās clvēka 
balsi. Policijai izdevās noskaidrot, 
ka atkritumu šahtā savus pārtikas 
krājumus papildina 6-7 gadus 
vecs, no mājām aizbēdzis puisēns.

22. maijā 18.40
Valsts policija saņem ziņu, ka 

veikalā Maskavas ielā 1 iegājusi 
kaila 3 gadus veca meitene. Pēc 15 
minūtēm par sava bērna pazušanu 
policijai ziņo tā māte.

24. maijā 16.45
Skolas ielā Ivans G. uzbrūk sie

vai ar cirvi. Kad viņai pa kaimiņie
nes telefonu (jo vīrs pārkodis 
telefona vadu) par to izdodas in
formēt policiju, Ivans ir jau aizbē
dzis. Tikai pēc atkārtota izsau
kuma viņš alkohola reibumā tiek 
nogādāts valsts policijas dežūr
daļā.

25. maijā 19.33
Pēc vairāku dienu uzdzīves 

Maskavas ielā, Henrija G. sieva 
izsauc ātro palīdzību, jo vīram 
kļuvis nelabi. Kad ātrās palīdzības 
brigāde ierodas uz izsaukumu, 
Henrijs no palīdzības izvairās. Vē
lāk viņa vēršas municipālajā po
licijā pēc palīdzības sev. Kad tā 
ierodas, sieva atsakās no palīdzī
bas.

Laikā no 20. līdz 25. maijam
Salaspils pilsētas municipālā po
licija aizturējusi:
- par APK 171. panta pārkāpšanu 
(atrašanās sabiedriskā vietā alko
hola reibumā) - 20;
- par ceļu satiksmes noteikumu 
neievērošanu - 2;
- personības noskaidrošanai - 3.Q

Informācija saņemta no PALĪDZĪ
BAS DIENESTA, PAŠVALDĪBAS 
POLICIJAS un SALASPILS KRI
MINĀLPOLICIJAS NODAĻAS. Šie 
dienesti atbild par ziņās minēto 
faktu precizitāti.

Sagatavoja 
Jānis VANAGS

Sirsnīgi sveicam 
J Ā N I  O Z O L I Ņ U  
dzimšanas dienā!
Vēlam veselību, panākumus 
darbā un personīgajā dzīvē!

Ozoliņu un Trepšu 
ģimenes, krustmeita

Reklāmas laukums šajā 
lappusē maksā 
0.20 Ls/cm2.
Mazākais iespējamais 
reklāmas laukums - 
4,7 X 2,5 cm 
(skat. paraugu), tā cena - 
2.35 lati. '

Orientējošās cenas 
cita Izmēra reklāmām:
visa lappuse - 
190.50 latu:
1/2 lappuse - 
95.25 lati:
1/6 lappuse - 
31.75 lati.

Papildus jau Privātsludi- 
nājumā minētajiem infor
mācijas pakalpojumu vei
diem, SALASPILS VĒSTIS 
pieņem ari pateicības, ap
sveikumus. ziņojumus par 
pazudušām mantām, sēru 
vēstis un līdzjūtības. Pagai
dām - bez maksas!

S L U D I N Ā J U M I
7. jūnijā pīkst. 16.00

 pilsētas 1. bērnudārza 
25 gadu jubilejas svinības!

 Daugavas muzejā (Doles sala) 
 atklāta jauna izstāde - 
 Lolitas ZIKMANES grafika. 
 Tikšanās ar mākslinieci 4. jūnijā, 15.00. 

konkurss  L I L I J U  K A R A L I E N E
Aicinām piedalīties meitenes no tautas deju kolektīviem un 
ansambļiem!
Pieteikties š.g. 8. jūnijā no 10 līdz 14 Tautas deju un mūzikas klubā 
Liesma (Rīgā, Lāčplēša ielā 43/45,2. stāvā, tālrunis 7288715) līdzi 
ņemot pasi, tautas tērpu un deju kolektīva vadītāja ieteikumu. 
Tuvāka informācija pa tālr. 9-49711 (Lilium Balticum).

K/n RĪGAVA 2. jūnija, 20 Jura PUTNIŅA solokoncerts 
“KAD ZVAIGZNES KRĪT”.

Piedalīsies instrumentālais ansamblis 
Viļņa BOROVSKA vadībā 

un k/n Rīgcivci sieviešu vokālais kvartets.

Salaspils pilsētas dome izsludina
KONKURSU 
uz DAUGAVAS 
MUZEJA
DIREKTORA vietu.

Kandidātiem Salaspils domei 
jāiesniedz:
1. Izglītības dokuments.
2. Daugavas muzeja darbības 
koncepcija.
3. Informācija par savu iepriekšējo 
darbu un mācībām (papildus kursi 
u.t.t.).
Lēmumu komisija pieņems atklāti 
balsojot pēc izvērtētajiem pietei
kumiem.
Komisijā - Salaspils pilsētas dome 
(11 cilvēki) un muzeja eksperts 
Arnis RADIŅŠ (LVM direktora 
vietnieks zinātniskajā darbā).

Pieteikumus pieņem līdz 21. jū
nijam.

INFORMĀCIJA
PRIVĀTMĀJU
ĪPAŠNIEKIEM!

Pilsētas vides sakopšanas no
lūkā, š.g. 8. jūnijā, paredzēta 
lielgabarīta atkritumu izvešana 
individuālās apbūves sektorā.

Aicinām visus interesentus pie
teikt savas adreses un aptuveno 
izvedamās masas apjomu darbu 
grafika precizēšanai.

Informāciju iesniegt Salaspils 
pilsētas domes ARHITEKTŪRAS 
DIENESTĀ (Līvzemes ielā 8. 
203. kabinetā), vai pa tālruni 9
47189.

Pilsētas domes
Labiekārtošanas komiteja

MAINA_______________

Vienistabas dzīvokli Purvcie- 
mā (36 m2, ar visām ērtībām, 
tālruni) pret divistabu dzīvokli Sa
laspilī (izolētām istabām). 
Tālrunis 9-47611.

PĀRDOD_____________
Atdod 3 mēnešus vecu vilku su

gas kucīti. Tālr. 9-44560.

Metāla mucas (200 litru) par Ls 
5 gabalā. Tālrunis 9-42566. Zvanīt 
vakaros, līdz 23.

IZĪRĒ_________________
Lēti - zemi mazdārziņa ierīko

šanai Doles stacijas rajonā. Tālr. 
Rīga, 7260577, zvanīt no 20 līdz
22.

PIEDĀVĀ DARBU
Domes autotransporta nodaļai 

vajadzīgsmetinātājs atslēdznieks. 
Pieteikties pilsētas domē, 402. 
kab., tālrunis uzziņām: 9-42738

MEKLĒ DARBU_______

Autoceltņa vadītājs; tālr. 9
40273.

Jaunkundze (23) ar 2. kategori
jas latviešu valodas prasmi, ar pie
redzi tirdzniecībā. Nopietna, ar 
atbildības sajūtu. Izskatīšu jebku
rus piedāvājumus. Tālr. 9-46178, 
Jūlija.

Vēlams - ik pēc divām, trim 
diennaktīm. Ziņas par sevi: 32 ga
di, pilsone, brīvi runāju latviski. 
Tālrunis 9-47262, Naģežda.

Jauniete (19), beigusi sekretā
res lietvedes kursus, iemaņas dar
bā ar datoru. Izskatīšu arī citus pie
dāvājumus. Tālrunis 9-42844. 
Ilona.

Auklītes darbu uz vasaras 
sezonu. Tārunis 9-42943, zvanīt 
vakaros.

X

izgriez un atsuti! | bezmaksas privatsludinajums
PĀRDOD PĒRK MAINA ĪRĒ IZĪRĒ MEKLĒ DARBU PIEDĀVĀ DARBLl| IEPAZĪŠANĀS ļ DAŽĀDlļ VAJADZĪGOPASVTOOļj

Bez maksas tiek publicēti visi privātpersonu nekomerciālie 
sludinājumi, kas rakstīti uz "SV" publicētajām veidlapām. Uz 
vienas veidlapas rakstiet tikai viena veida sludinājumu! 
Redakcija ir tiesīga sludinājumus rediģēt un nepublicēt ētiskām 
normām neatbilstošus tekstus.

Sludinājumus var iesniegt personiski vai 
arī nosūtīt tos redakcijai pēc adreses: 
nedēlraksts “Salaspils Vēstis".
Līvzemes ielā 8. p.n. Salaspils-1. 
LV-2169.

»s

<B> "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis 2-9-42884.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Rīgā,
apgāda "Imanta" tipogrāfijā.
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 1000 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.


